中国对外经济贸易统计学会
STATISTICALSOCIETYFOR FOREIGN ECONOMIC RELATIONS&TRADE OF CHINA

商统学字〔2024〕21 号

关于举办 2024 年外贸企业开拓国际市场专题培训的

通知

各有关单位：

近年来，我国外经贸企业积极应对国际需求变化，加

速全球重点市场布局，大力开拓国际多元市场，以新产品、

新市场、新业态的不断扩容，激发贸易高质量发展的新动

能。为帮助外经贸企业更好地把握最新政策形势及海外市

场动态，探讨交流市场拓展的新思路和新路径，更好地促

进企业抓订单拓市场，增强参与国际竞争合作的本领，商

务部所属单位中国对外经济贸易统计学会与华贸经合（北

京）管理咨询服务有限公司共同举办 2024 年外贸企业开拓

国际市场专题培训。

专题培训将邀请数位重量级嘉宾和实战派领导，围绕

外贸政策形势、海外市场动态、RCEP 经贸合作、国际市场

开拓等议题进行深入探讨与务实交流，为与会人员提供极

具价值的创新思维及应对策略。现将有关事项通知如下：

一、学习交流内容：

（一）2024 全球经济形势及政策调整

1.2024 全球经贸形势现状及企业国际合规

2.当前国际贸易摩擦态势与企业应对策略

3.产品出口重点国家风险形势分析与应对

（二）主要行业出口形势及海外营销策略

1.我国主要行业出口形势分析及企业布局

2.提高外贸订单的营销策略

3.新形势下海外参展新模式与出海新策略

（三）俄罗斯市场及中俄在远东地区的合作

1.对俄经贸现状、障碍、应对及企业策略

2.中俄远东地区合作及中俄经贸商机展望

（四）中东及非洲市场机遇分析及拓展实务

1.中东及非洲市场潜力、风险及管控策略

2.企业拓展面临的机遇、瓶颈和解决之道

（五）拉美市场经贸合作动态及开拓策略

1.企业开拓拉美市场面临的机遇与挑战

2.与拉美地区经贸合作的重点领域及展望

（六）加快融入 RCEP 朋友圈拓展东南亚市场

1. RCEP 国别市场及产业合作概况

2.东南亚市场需求热点及对接拓展机遇

（七）国际税收合规助力企业出海行稳致远

1.企业出海面临的税务风险及产生原因

2.国际税收合规要素、优化及案例

（八）企业外汇风险管理的制定和应用

1.汇率走势分析及避险方案效果评估、跟踪

2.外贸企业如何应对汇率波动风险影响

（九）外贸企业开拓国际市场实务解析

1.跨境电商+产业带助力企业扬帆出海

2.外贸企业如何借助“数字化”抢订单

3.企业出海战略布局与市场拓展及客户渠道建立

4.外贸新业态助力国际市场开拓的案例

二、培训对象

各商务厅局与主管部门、进出口企业、跨境电商企业、

供应链服务企业、银行、信保、自贸试验区（综保区）、跨

境综试区相关人员；行业商（协）会、律所、科研院校等。

三、培训时间地点

培训时间：2024 年 7 月 23-26 日（23 日全天报到）

培训地点：北京市

四、费用及其他事项

会务费 3800 元/人（费用包括资料、场地、茶歇、会

务等），可汇款或现场刷卡缴纳。学员食宿及交通费自理，

会务组协助统一安排。请参会人员将报名回执传真至会务

组，会务组详告具体事宜。

五、联系方式

联系人：年鹏 13671377102

联系电话（传真）：010-62595120

附件：2024 年外贸企业开拓国际市场专题培训报名回

执表

中国对外经济贸易统计学会

2024 年 6 月 19 日

2024 年外贸企业开拓国际市场专题培训日程
时间 方式 交流主题 授课专家

7月 23 日 参会代表全天报到，办理入住手续，领取会议资料。

7月 24 日

08:50-09:00 开 班 式

09:00-10:00
主题

演讲

当前国际经贸形势与

外经贸企业国际合规

王亚平，国务院参事室国际战略研究中

心研究员、中国对外经济贸易会计学会

会长、国际合规 IC500 智库首席专家。

历任商务部培训中心党委书记、主任、

商务部配额许可证事务局局长。

10:10-12:00
专题

讲座

泛安全化与全球市场

环境的变化

叶海林，中国社会科学院亚太与全球战

略研究院副院长、中国社科院南亚研究

中心主任、中国南亚学会秘书长。

12:00-14:00 午餐、休息

14:00-15:00
专题

讲座

全球重点市场机遇分

析及拉美市场开拓

周 密，商务部研究院美洲与大洋洲研

究所副所长、研究员

15:00-16:00
专题

讲座

俄罗斯及中亚市场机

遇与挑战

杨修敏,商务部欧亚司二级巡视员

16:00-17:00
圆桌

对话

主题 1：国际经贸规

则演变与发展

主题 2：全球经贸重

点国别市场的机遇及

挑战

主题 3：贸易便利化

与贸易业态创新

主持人：王亚平

对话嘉宾：

杨修敏,商务部欧亚司二级巡视员

周 密，商务部研究院美洲与大洋洲研

究所副所长、研究员

7月 25 日

09:00-10:30
专题

讲座

当前国际贸易摩擦态

势与企业应对策略

刘丹阳，中国五矿化工进出口商会副会

长、原商务部贸易救济调查局副局长

10:40-12:00
专题

讲座

产品出口重点国别风

险形势分析

王 稳，中国出口信用保险公司首席经

济学家、国别风险中心主任

12:00-14:00 午餐、休息

14:00-15:30

专题

讲座

国际税收合规助力企

业出海行稳致远

宋宁，国家税务总局首批领军人才、国

际商会（ICC）中国委员会税务专委会

副主席，在国税系统工作十余年。

15:40-17:00

专题

讲座
企业外汇风险管理的

制定和应用

王洋，新华社特约经济分析师，北京汇

金天禄风险管理有限公司总经理兼首席

外汇策略师

7月 26 日
09:00-12:00

实务

解析
如何积极开拓国际新

市场—东南亚市场篇

许丽洁，商务部海外营销专家，具有深

厚的专业背景以及 30 多年丰富的外贸

实战经验与外贸企业管理经验。

14：00- 结束学习交流活动，平安返程。

注：本表复印有效。请逐项填写后将回执传真至会务组

 2024 年外贸企业开拓国际市场专题培训报名回执表

。

联系人：年鹏 13671377102 微信号：532619797

电 话：010-62595120（兼传真）

邮 箱：1511683158@qq.com

单位名称

经办人信息
姓名 手机

职务 E-mail

学员姓名 性别 部门 职务 电 话 手机

开票信息
备注：

普票填写 1-2

专票填写 1-3

1．发票抬头：

2．纳税人识别号：

3．开户行及账号：

□增值税普票 □增值税专票

住宿安排 □单住 □拼住 □自行安排

付款方式 □会前汇款 □现场缴费

汇款信息

户 名：华贸经合（北京）管理咨询服务有限公司

账 号：77080122000265309

开户行：宁波银行北京石景山支行

学习建议

	7月23日
	参会代表全天报到，办理入住手续，领取会议资料。
	7月24日
	08:50-09:00
	开 班 式